
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.078, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Exclui servidor 
de Comissão 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
10/2019-CCTA, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Excluir, a pedido, o servidor JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 1804315, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado no Campus 
Pesqueira desta Instituição Federal de Educação, da Comissão do Concurso Público 2019, instituída 
pela Portaria IFPE/GR nº 766, de 07/06/2019. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.09 18:28:07 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.079, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Prorroga contrato de estágio. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
37/2019-CDSP/DGPE/IFPE, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Prorrogar o contrato com o estagiário de Nível Médio relacionado abaixo, 
lotado na Pró-Reitoria de Ensino – PRODEN – desta Instituição Federal de Educação. 
 

ESTAGIÁRIO CPF Nº ÁREA HORÁRIO CARGA HORÁRIA SEMANAL PERÍODO 

TIAGO DOS SANTOS PESSOA 113.509.524-86 PRODEN 8h00 às 12h00 20 (vinte) horas 
De 13/07/2019 a 

20/12/2019 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.09 18:31:03 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.080, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

Concede Licença Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 
a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.011126.2019-65, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 
01/09/2019 a 30/11/2019, ao servidor DANIEL DE OLIVEIRA QUARESMA, matrícula SIAPE nº 
0275151, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.09 18:37:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.081, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do 
servidor abaixo relacionado, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO PROCESSO Nº 

2175431 
JOSÉ EULÁLIO DUARTE CABRAL 

NETO 
07/11/2017 9,65 APROVADO 23519.013763.2016-51 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.09 18:42:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.082, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
352/2019-GR, com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para responderem pelo expediente da 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, no período de 12 a 16/08/2019, devido ao 
afastamento da titular, por motivo de férias. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CPF Nº PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

1226861 JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 755.456.244-49 12 a 14/08/2019 

1907613 JAMES RADSON DA SILVA LIMA 039.374.864-29 15 e 16/08/2019 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.09 18:26:59 -03'00'


